
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 295.817 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 732/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 515906
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ ( quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIANE RODRIGUES DOS SANTOS, Mat. 5970211/ 1, Coordenador, 
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo Chefia 
de Gabinete, PAULO SANDRO DA SILVA SOARES, Mat. 3542668/1, Car-
go Técnico em Gestão Pública, que se deslocarão para Fortaleza-CE, no 
período de 07/05 a 11/05/2024, para Evento de Gestão Financeira para 
treinamento de capacidade técnica – Banco Mundial.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 727/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/515927
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 ½ ( Treze e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
AGOSTINHO SOARES BELO,CPF: 190.372.282-91, Conselheiro Estadual, ANA 
DO SOCORRO MENDES, CPF: 563.730.312-68, Conselheiro Estadual, que se 
deslocarão para os Municípios de Marabá, Itupiranga, Abel Figueiredo E Bom 
Jesus Do Tocantins /PA, no período de 12/05 25/05/2024, para Assessora-
mento Técnico Ao Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência aos Municí-
pios de Marabá E Itupiranga, Abel Figueiredo E Bom Jesus do Tocantins.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 726/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/519621
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ( uma ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
PEDRO PAULO NAZARENO PINHEIRO, CPF: 511.205.422-00, Conselhei-
ro Estadual, que se deslocará para o Município BELÉM-PA, no período de 
22/05 a 23/05/2024, para participar da reunião ordinária do pleno e da 
reunião de comissões. n°101.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.182 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 723/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/4554110
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 (Doze) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
LANDOALDO DA COSTA FERREIRA, Mat. 5096723/1, Cargo Motorista que 
se deslocará para os Municípios de Trairão,Breu Branco, Cametá, Abaetetu-
ba, Barcarena,Acará,Concórdia,Aurora do Pará, Irituia,São Miguel do Gua-
má,Santa Maria,Nova Timboteua, Peixe –Boi e Igarapé-Açu/PA, no período 
de 11/05 a 1705/2024 e 20/05 a 25/05/2024, para -Conduzir técnica da 
GEFIN-GEPC/SEASTER para produção de Relatório fotográfico de itens para 
o RCO convênio nº 813520-2014 refente a produtos da agricultura familiar.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 722/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/459237
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ (Oito e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE LIMA, Mat. 3233766-3, Cargo 
Assistente Administrativo, que se deslocará para os Municípios de JURU-
TI, OBIDOS, ALENQUER , ALMERIM E MONTE ALEGRE(PA), no período de 
20/05 a 28/05/2024, para Realizar a atualização cadastral dos Benefici-
ários da Lei 05/90 do Benefício Estadual para Pessoas Acometidas pela 
Hanseníase visando sua inclusão no cadastro único.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 295.817 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 721/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/486045
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, Mat. 54194535/1, Cargo Sociólogo, que 
se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no período de 16/05 a 
17/05/2024, para Participar das Oficinas dos “ Encontros Regionalizados 
Temáticos”, etapa do processo de Elaboração do “Planejamento Estratégico 
de Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 2050”, agenda estratégica de 
Estado de construção coletiva entre o poder o público estadual e a so-
ciedade civil. Cujo motorista MARCO ANTÔNIO COSTA DE AQUINO, Mat. 
3542691/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 720/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/499879
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JAILMA GONÇALVES BANDEIRA, CPF: 400.507.262-34, Colaboradora 
Eventual, MAURO SERGIO CARDOSO VIANA, CPF: Colaborador Eventual, 
que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 12/05 a 
15/05/2024, paraParticipar de Reunião da Comissão de Políticas Públicas 
e Reunião Ordinária do mês de maio do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1069648
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 514/2024-GAB/PRES BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 449/2021-ADM/ UASE Ananindeua II, de 18/10/2021, o 
Parecer Jurídico nº 254/2021-PROJUR de 28/10/2021, o despacho do 
Presidente da FASEPA de 10/11/2021; despacho da Coordenadora da 
ASPAD em 28/03/2024 e o despacho de autorizo do Presidente da FASEPA 


